
WWW.VELEHRAD.EU

Metodika:
Milí vychovatelé, učitelé a animátoři, otevřeli jste materiál, 
v němž vám předkládáme nabídku, díky které můžete pomocí 
výtvarného projevu přiblížit dětem státní svátek České 
republiky Den slovanských věrozvěstů.

• prosíme o přečtení a následné převyprávění příběhu o svatém  
 Cyrilu a Metoději
•	 vyzdvihněte	hlavní	myšlenky	rozhovorem	s	dětmi
•	 rozhovorem	s	dětmi	se	ujistěte,	zda	příběhu	rozuměly
•	 popovídejte	 si	 s	nimi	o	vhodných	námětech,	které	mohou	  
 výtvarně zpracovat
•	 k	výtvarnému	zpracování	připojte	prosím	jeho	krátký	popis	 
 či charakteristiku autora, které budou součástí katalogu 
 a připravované výstavy

Dny lidí dobré vůle
Již patnáct let se konají na Velehradě oslavy státního svátku 
Dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje, jejichž 
hlavním	 cílem	 je	 postavit	 most	 mezi	 všemi	 lidmi	 dobré	
vůle.	 Program	 návštěvníkům	 představuje	 hlavní	 oblasti	
občanského života a neziskového sektoru. Výtvarná soutěž 
Cestou dvou bratří je jednou z celé řady doprovodných aktivit 
této mimořádné události.

V rámci loňských oslav 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje 
na	Velkou	Moravu	 se	 z	podnětu	Ministerstva	 školství,	mládeže	
a	tělovýchovy	ČR	soutěž	rozšířila	o	mezinárodní	účast	žáků	ZŠ	  
z Řecka, Slovenska, Polska a Bulharska.

Více informací a podrobný program naleznete na adrese

WWW.VELEHRAD.EU

Konstantin (Cyril) a Metoděj
– Začátek příběhu

Rok	2014	byl	vyhlášen	Rokem	rodiny.	Letošní	výtvarná	soutěž	
chce akci podpořit - zapojí se mezi aktivity, které se budou 
rodiny týkat. Podívejme se tedy pod pokličku rodiny, ve které 
vyrůstali bratři Cyril a Metoděj.

Bratři Cyril a Metoděj se narodili před více než 1150 lety ve 
velkém	městě	 Soluni,	 které	 patřilo	 do	 Byzantské	 říše.	 Dnes	
najdeme	 město	 Soluň	 /	 Thessaloniki	 v	 Řecku.	 Lidé	  
tu neznali zimu ani sníh. Po celý rok tu krásně svítilo 
slunce	 a	 hřálo	 všechny.	 Svítilo	 i	 na	 jednu	 velkou	 rodinu,	
která zde žila společně s ostatními lidmi. Byla to rodina, 
ve které žili Cyril a Metoděj. Jejich tatínek byl velice bohatý  
a	 vážený	 člověk.	 Pracoval	 jako	 úředník	 na	 císařském	dvoře.	
Jmenoval	se	Lev	a	s	manželkou	Marií	měl	sedm	dětí.	Nejstarší	
z nich byl Metoděj. Když měl Metoděj devět let, tak se 
mamince narodilo poslední, sedmé miminko. Vybrali mu 
jméno	Konstantin	(později	po	vstupu	do	kláštera	přijal	jméno	
Cyril). Peníze této rodině nechyběly. Doma měli dokonce  
i služebnictvo, které se staralo o domácnost a pomáhalo  
s hlídáním dětí. Maminka s tatínkem byli křesťané, a tak učili 
své	děti	nejen	chodit	do	kostela	na	mši	 svatou	a	modlit	 se,	  
ale také si navzájem pomáhat a mít se rádi.

Cyril	 a	Metoděj	 vyrůstali	 v	 šikovné	 chlapce.	 Jak	 už	 to	 bývá,	
každý z nich měl jinou povahu a dostal jiné schopnosti. 
Oba ale byli velice nadaní, oba měli dobrou paměť. Tatínek 
s maminkou jim proto vybrali dobré učitele, aby je naučili 
nejen	číst,	psát	a	počítat,	ale	především	jim	pomohli	rozvíjet	
jejich nadání. Proto je učitelé vychovávali k tomu, aby 
vydrželi	u	 rozdělaného	úkolu	a	dokončili	ho,	 i	 když	 je	 to	už	
vůbec nebavilo. Rodiče z nich měli radost. Díky této výchově, 
rodičovské péči a jejich vlastní píli se z nich v dospělosti stali 
vážení lidé. Metoděj, protože se vyznal v zákonech a dokázal 
urovnávat spory mezi lidmi, byl právníkem. Cyril zase pracoval 
jako učitel na univerzitě. Žáci, které učil, si ho velmi vážili 
a měli ho rádi. Pro jeho moudrost mu říkali „Filozof“.

Pod	záštitou:

Mons. Jana Graubnera, arcibiskupa olomouckého,

MVDr. Stanislava Mišáka,	hejtmana	Zlínského	kraje.



U	příležitosti	letošních	oslav	státního	svátku	České	republiky	
Dne	slovanských	věrozvěstů	sv.	Cyrila	a	Metoděje	vyhlašujeme,	
v rámci Dnů lidí dobré vůle, 9. ročník výtvarné soutěže 
pro	všechny	děti	od	3	do	11	let	(MŠ	+	1.	-	5.	třída	ZŠ	+	ZUŠ).

Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje se nesmazatelně  
zapsala	do	kultury	našeho	národa.	Může	však	také	inspirovat	
náš	dnešní	život	a	připomínat	nám	tak	bohatství	předků,	které	
stále uchováváme.

Vyhlášení výsledků:  během Večera lidí dobré vůle dne 4. 7. 2014 
na Velehradě

Hodnotící komise: Adolf Born (předseda), Jan Jemelka, 
Vítězslav	 Koutník,	 Zdeňka	 Krejčová,	 Marek	 Trizuljak,	
Miroslava	 Trizuljaková,	 Martina	 Špinková,	 Jan	 Zemánek,	  
Soňa	Zemánková

Soutěž je připravena pro následující kategorie:

I. kategorie	–	1.	až	3.	třída	–	malba	+	kresba	+	grafika
II. kategorie	–	4.	až	5.	třída	–	malba	+	kresba	+	grafika
kategorie MŠ – 3	až	6	let	–	malba	+	kresba	+	grafika
kategorie ZUŠ	–	1.	až	5.	třída	–	malba	+	kresba	+	grafika

• formát A3
• autoři vítězných výtvarných prací musí zaslat kopii rodného listu

Nezapomeňte	 přiložit	 stručný popis námětu obrázku a na 
zadní	 stranu	 obrázku	 napište	 svoji	 adresu, třídu, do které 
chodíte, věk, telefonický kontakt domů a e-mailovou adresu.

Výtvarné práce prosím zasílejte do 16. 5. 2014 na adresu:

Výtvarná soutěž – Velehrad 2014
Stojanovo gymnázium
Velehrad 1
687	06	Velehrad
(Výtvarné práce nevracíme, děkujeme za pochopení.)

Mediální partneři:

WWW.VELEHRAD.EU

Ceny V JeDnotlIVýCH KAteGorIíCH

I. + II. + ZUŠ KAteGorIe

1. místo počítač 
2. místo horské kolo
3. místo mobilní telefon
4. – 6. místo multimediální encyklopedie pro děti
7. – 10. místo společenská hra „Po stopách svatých Cyrila  
 a Metoděje“
11. – 15. místo předplatné	časopisu	Pastelka	nebo	Nezbeda

MŠ KAteGorIe

1. místo koloběžka
2. místo horské kolo
3. místo multimediální encyklopedie pro děti
4. – 6. místo společenské hry
7. – 10. místo kniha
11. – 15. místo	 předplatné	časopisu	Duha	nebo	Nezbeda 
 a puzzle sv. Cyril a Metoděj

Vítězné práce budou vystaveny ve Stojanově gymnáziu 
na Velehradě v období letních prázdnin. Vernisáž proběhne 
za přítomnosti významných hostů dne 4. 7. 2014.

Pořadatel: Organizační výbor projektu
 Dny lidí dobré vůle 

Kontakt: info@velehrad.eu

Informace: www.velehrad.eu

Pastelka, originální český časopis pro děti i dospělé. 
Poznávejte s Pastelkou svět kolem nás, malujte, tvořte, 
zpívejte a soutěžte.

Více na www.pastelka.com

Cílem	výtvarné	soutěže	je	přiblížit	dětem	kořeny	naší	kultury	 
s pozitivním příkladem pro život v současnosti.

I. kategorie	(1.	–	3.	třída)	+	kategorie MŠ

• Cyril a Metoděj žili ve velké rodině v městě Soluni. 
 nakresli, jak to u nich v rodině mohlo vypadat.

• Když měl Metoděj devět let, tak se mamince narodilo poslední,  
 sedmé miminko.
 nakresli, jak to mohlo vypadat u vás, když tě maminka  
 přinesla domů z porodnice.

II. kategorie	(4.	–	5.	třída)	+	kategorie ZUŠ

• Lev,	tatínek	Cyrila	a	Metoděje,	byl	velice	bohatý	a	vážený 
	 člověk.	Pracoval	jako	úředník	na	císařském	dvoře.	
 nakresli, jak to asi vypadalo, když se tatínek lev vrátil 
 z práce domů.

• Rodiče měli z Cyrila a Metoděje radost. 
 nakresli, čím jsi ty udělal rodičům radost.


